

Số: 480 /KH - ĐHKTCN

Cần Thơ, ngày 25 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2020 - 2021

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

Thực hiện và triển khai có hiệu quả công tác đảm bảo chất lượng giáo dục theo các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đẩy mạnh kiện toàn hệ thống đảm bảo chất lượng nội bộ, hình thành và phát triển văn hóa chất lượng bên trong nhằm đảm bảo các tiêu chí kiểm định chất lượng trường đại học và các chương trình đào tạo của Trường.

Làm cơ sở để các đơn vị trong Trường xây dựng kế hoạch đảm bảo và cải tiến chất lượng của từng đơn vị.

Phục vụ công tác tự đánh giá chương trình đào tạo, đăng ký đánh giá ngoài chương trình đào tạo và đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục các chương trình đào tạo.

1.2. Yêu cầu

Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng và triển khai kế hoạch phù hợp với thực tiễn của Trường, đảm bảo tính khả thi, từng bước nâng cao mức chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn, đáp ứng ngày càng cao tiêu chuẩn kiểm định chất lượng, hoàn thành đúng tiến độ và đạt chất lượng cao nhất.

2. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
I	ĐBCL về chiến lược			
1.	Cập nhật sứ mạng, tầm nhìn và văn hóa Trường	09/2020 – 12/2020	Phòng TCHC	Các đơn vị thuộc Trường
2.	Cập nhật Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường	09/2020 – 12/2020	Phòng TCHC	Các đơn vị thuộc Trường
3.	Triển khai mục tiêu chiến lược phát triển Trường về đào tạo, NCKH, phục vụ cộng đồng	09/2020 – 07/2021	Các phòng chức năng	Các đơn vị thuộc Trường

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
4.	Rà soát các chính sách về đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ cộng đồng	09/2020 – 12/2020	Phòng TCKT	Các đơn vị thuộc Trường
II	ĐBCL về hệ thống			
1.	Xây dựng kế hoạch thực hiện các KPIs: về nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, tài chính, đào tạo, NCKH và phục vụ cộng đồng	09/2020	Phòng ĐBCL&KT	Các đơn vị thuộc Trường
2.	Rà soát Hệ thống thông tin ĐBCL bên trong	09/2020 – 12/2020	Ban QTHT	Các đơn vị thuộc Trường
3.	Kế hoạch cải tiến chất lượng cơ sở giáo dục sau đánh giá ngoài	09/2020	Phòng ĐBCL&KT	Các đơn vị thuộc Trường
III	ĐBCL về thực hiện chức năng			
4.	Xây dựng kế hoạch, rà soát chính sách và truyền thông về tuyển sinh và nhập học	09/2020 – 12/2020	Phòng ĐT	Các đơn vị thuộc Trường
5.	Rà soát, cập nhật hệ thống văn bản về đào tạo, NCKH và phục vụ cộng đồng	09/2020 – 12/2020	Các phòng chức năng	Các đơn vị thuộc Trường
IV	Kết quả hoạt động			
6.	Báo cáo đánh giá kế hoạch đào tạo của Trường năm học 2020 - 2021, trong đó thể hiện rõ tỷ lệ học lại, thi lại, tỷ lệ tốt nghiệp, thôi học, có đối sánh với CSGD khác.	06/2021	Phòng Đào tạo	Phòng CTCT-QLSV Các khoa
7.	Đánh giá việc làm của sinh viên sau khi tốt nghiệp 1 năm, 2 năm	06/2021	Phòng CTCT-QLSV	Các khoa

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
8.	Báo cáo kết quả NCKH của cán bộ, giảng viên, sinh viên	06/2021	Phòng NCKH, HTQT, DA	Các khoa
9.	Báo cáo kết quả phục vụ cộng đồng	06/2021	Phòng CTCT-QLSV	Các đơn vị thuộc Trường
10.	Báo cáo kết quả tài chính và thị trường	06/2021	Phòng TCKT	Các phòng: Đào tạo, NCKH, QLSV. Các khoa
V	Khảo sát các bên liên quan			
11.	Khảo sát tuyển sinh nhập học các khóa mới	12/2020	Phòng Đào tạo	Các khoa
12.	Khảo sát học phần lý thuyết	Thường xuyên	Phòng Đào tạo	Các khoa
13.	Khảo sát học phần thực hành	Thường xuyên	TT THPTN	Các khoa
14.	Khảo sát học phần đồ án, tiểu luận, luận văn	Thường xuyên	Các khoa	
15.	Khảo sát sinh viên năm cuối	04/2021 – 06/2021	Phòng CTCT-QLSV	Các khoa
16.	Khảo sát ý kiến của cán bộ, giảng viên về công tác nghiên cứu khoa học.	Thường xuyên	Phòng NCKH-HTQT-DA	Các đơn vị thuộc Trường
17.	Khảo sát ý kiến của sinh viên về công tác nghiên cứu khoa học.	Thường xuyên	Phòng NCKH-HTQT-DA	Các khoa
18.	Khảo sát ý kiến của cựu sinh viên về việc làm, về chương trình đào tạo	Thường xuyên	Phòng CTCT-QLSV	Các khoa
19.	Khảo sát ý kiến của nhà tuyển dụng về sinh viên tốt nghiệp và chương trình đào tạo	Thường xuyên	Phòng CTCT-QLSV	Các khoa
20.	Khảo sát mức độ hài lòng của cán bộ, giảng viên và nhân viên về các hoạt động của Trường	Thường xuyên	Phòng TCHC	Các đơn vị thuộc Trường
VI	Công tác tự đánh giá cấp CTĐT			

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
21.	Rà soát cập nhật chương trình đào tạo, chuẩn đầu ra, đề cương học phần	01/2021 – 06/2021	Các khoa	Phòng ĐT Phòng NCKH-HTQT-TTr-PC
22.	- Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động tự đánh giá cấp CTĐT gồm các ngành: + Hệ thống thông tin + Kỹ thuật phần mềm + Khoa học máy tính + Công nghệ kỹ thuật điện, điện tử + Công nghệ kỹ thuật điều khiển và TĐH + Công nghệ kỹ thuật cơ điện tử + Công nghệ kỹ thuật công trình xây dựng + Quản lý xây dựng + Quản lý công nghiệp + Kỹ thuật hệ thống công nghiệp + Công nghệ thực phẩm - Tổng hợp báo cáo tự đánh giá cấp CTĐT	09/2020 05/2021	Các Khoa chuyên ngành	Các đơn vị thuộc Trường
23.	Chọn 04 CTĐT đăng ký đánh giá ngoài	06/2021	Khoa chuyên ngành	Các đơn vị thuộc Trường
24.	Biên soạn giáo trình	Thường xuyên	Các khoa	Phòng NCKH-HTQT-DA Phòng Đào tạo

3. Phân công trách nhiệm

3.1. Hội đồng đảm bảo chất lượng giáo dục

Tổ chức xây dựng kế hoạch, triển khai tự đánh giá cấp chương trình đào tạo và đề xuất các biện pháp nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn.

Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai kế hoạch ở các đơn vị góp phần thực hiện thành công Kế hoạch đảm bảo chất lượng năm học 2020 - 2021.

Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng năm học 2020 - 2021 và xây dựng kế hoạch tiếp theo.

3.2. Các đơn vị thuộc Trường

Tổ chức xây dựng các mục tiêu chất lượng, kế hoạch, quy trình, hướng dẫn công việc phù hợp thực trạng của đơn vị và yêu cầu phát triển của Trường.

Triển khai thực hiện các văn bản về đảm bảo chất lượng, thường xuyên kiểm tra đánh giá, báo cáo kết quả hoạt động theo từng giai đoạn cho Ban Giám hiệu, Hội đồng tự đảm bảo chất lượng và các đơn vị có liên quan theo yêu cầu.

3.3. Phòng Đảm bảo chất lượng và Khảo thí

Phối hợp với các đơn vị thuộc Trường để tổ chức phổ biến chủ trương, hướng dẫn triển khai kế hoạch đảm bảo chất lượng của Trường và triển khai các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác đảm bảo chất lượng.

Tổ chức giám sát, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng, tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu.

4. Tổ chức thực hiện

Trường đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai Kế hoạch đảm bảo chất lượng năm học 2020 - 2021 của Trường./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để b/c);
- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các đơn vị trong trường;
- Lưu: VT, ĐBCLKT.



Trương Minh Nhật Quang